Primo loco tractandum est de sententia *Jasonis Smogorzewskyj*, Metropolitani Kiovensis totiusque Russiae (1780-1788), sub cuius regimine maxime agebatur de reformatione liturgica.

Ut iam supra in *Introductione* vidimus, J. Smogorzewskyj, adhuc tamquam Archiepiscopus Polocensis Heraclium Lisowskyj magni aestimabat, ita ut eum pro suo Coadiutore habere vellet.¹ Sed inter duos Praelatos, postquam H. Lisowskyj anno 1784 ad sedem Polocensem promotus fuit, dissensus exortus est, cuius causa erat administratio partis dioeceseos Polocensis, quae sub dominio Poloniae remansit. Dissensus ille paulatim sese ad alias res extendit et imprimis ad campum liturgicum. Etsi desunt nobis argumenta, J. Smogorzewskyj simpliciter adversarium reformationis liturgicae fuisse, tamen ex altera parte constat, cum non libenter de hac re tractavisse.

Mentem Jasonis Smogorzewskyj in causa reformationis aliquatenus ex eius epistula 4 Aprilis 1786 ad Archiepiscopum Polocensem cognoscere possumus.²

In memorata epistula J. Smogorzewskyj incipit a causa et origine harum mutationum in Ritu, quas Basilianicis attribuit: «Basiliani pro-

¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 147, fol. 302. Cfr. nostram *Introductionem*, pag. 6.

² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 542-543.

vinciae Lithuaniae, in maxima parte Latino Ritu baptisati et educati, principaliora antea in Dioecesibus nostris gerendo officia, nonnullos Graecae Ecclesiae ritus latinis sensim accomodabant, non ex alio motivo, nisi ut Latinos, nostras Ecclesias frequentantes de sua cum Romana Ecclesia Unione, seu verius disparitate cum non-Unitis evidentius convincenterent».⁴

Sed Synodus Zamostiensis « videndo Latinos de nostra cum iisdem Unione plene jam persuasos, hujusmodi novitates tollendas, ac antiqua, beneque fundata praescripta observanda preecepit ».⁵ Munus compendi novum Rituale eadem Synodus Metropolitanum commisit, quod autem factum non est. Nam Metropolitanus Leo Kiszka brevi post Synodum Zamostensem mortuus est, et eius successor Athanasius Szeptyckyj nonnisi, « quasdam novitates Typo Unioviensi emendavit ». Florianus vero Hrebnickyj « post meum Roma redditum⁶ ac postquam viderit famosum illum Romanum Euchologium, in Congressu Novogrodecensi anno 1761 determinavit futuram Synodum, atque praestantiores Viros ex qualibet Dioecesi de legit, ac cum iisdem conclusurus erat ante-Synodalem Correctionem, sed brevi tempore ad aeternitatem vocatus, reliquit totum opus Philippo Wolodkowicz, qui intimatam Brestae Synodum neque inchoare voluit ob politica obstacula, licet iam ad locum descendisset ».⁷